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Abstrakt (česky)
Tato bakalářská práce si klade za cíl představit identifikátor ISBN z několika různých

hledisek, s důrazem na oblast České republiky. Práce je rozdělena na dvě části –

teoretickou a analytickou. Úvodní kapitola nastiňuje nezbytnost identifikace informačních

zdrojů. Skýtá rovněž informace o vlastnostech identifikátorů i jejich rozdělení. Další část

práce je zaměřena již na samotný identifikátor ISBN. Představuje jej z hlediska historického

i organizačního. Rozebírá rovněž samotnou strukturu čísla ISBN. Dále se práce věnuje

výhradně použití ISBN v České republice. Nastiňuje jeho historický vývoj i specifické

způsoby použití v této zemi. Následující část práce je čistě praktická – pokouší se

analyzovat využívání identifikátoru ISBN v několika informačních institucích.

Závěr práce pak čtenáři poskytuje shrnutí hlavních tezí a nastiňuje možné problémy,

které mohou v budoucnu systém ISBN potkat.

Abstrakt (anglicky)
This bachelor thesis is aimed to introduce several different aspects of the identifier ISBN,

with emphasis on the Czech Republic. The work is divided into two parts – theoretical

and analytical one. Introductory chapter defines the need of identification of information

sources. It provides information about properties and division of identifier, too.

Next part of the work is already focused on the identifier ISBN. It represents this identifier

with regards to historical and organizational aspects. This part also analyzes the actual

structure of the ISBN number. Furthermore, the bachelor thesis is devoted mainly to the usage

of the ISBN identifier in the Czech Republic. It outlines the historical development

and specific use in this country. The following part of work is strictly practical – attempts

to analyze the usage of ISBN identifier in several information institutions. The final part

of this bachelor thesis offers a summary of the main propositions and outlines

possible future problems of the ISBN system.
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Předmluva

Téma bakalářské práce – Systém ISBN v České republice jsem si vybral z velice

prostého důvodu: chtěl jsem podrobněji zjistit, jak takovýto identifikační systém funguje

a co stojí v jeho „pozadí“. Jako filmový fanoušek s rozsáhlou sbírkou DVD nosičů,

mě jakákoliv snaha o tvorbu pořádku v libovolné oblasti velice zajímá a takřka uchvacuje.

Identifikátor ISBN se právě o takovýto pořádek snaží v oblasti knižního trhu. Tento systém

mě mimo jiné zaujal i svým rozsahem působnosti takřka po celém světě. Pozoruhodné je

rovněž to, že se od svého vzniku na počátku 70. let minulého století téměř nezměnil –

pravda, až na jednu výraznější úpravu v roce 2007. Přesto dokáže pružně reagovat na vývoj

a trendy, které změnily za tuto dobu celý knižní trh.

Cílem práce je představit identifikátor ISBN z různých hledisek – historického,

technického či zcela praktického. Úvodní kapitoly se věnují systému ISBN v teoretické,

a zpočátku také v teritoriálně neutrální rovině. Jsou zde obecně nastíněny důvody vzniku

identifikátorů, požadavky, které by měly splňovat, i jejich rozdělení z několika hledisek.

Následně se práce již zcela věnuje identifikátoru ISBN – a to z hlediska historického.

V této části práce je rovněž představena organizační struktura celého identifikačního

systému ISBN. Následuje pojednání ryze technického směru, skýtající informace o struktuře

identifikátoru ISBN a jeho grafickém vyjádření v podobě čárového kódu. Poslední teoretická

část zasazuje systém ISBN do České republiky. Nejprve mapuje historii zavádění tohoto

systému v českých zemích, následně poskytuje informace o současném provozu identifikátoru

ISBN v České republice.

Následující část práce je již ryze praktická a klade si za cíl zmapovat využívání

systému ISBN v rámci několika různorodých informačních institucí na území

České republiky, přesněji v oblasti Prahy. Na počátku analýzy si autor stanovil několik

pracovních hypotéz, které se formou pozorování, a zejména rozhovorů s kompetentními

pracovníky těchto institucí, snažil potvrdit nebo naopak vyvrátit.

– 2 –

Veškeré zdroje, ze kterých práce čerpá, jsou citovány v souladu s normami

ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. V textu práce je použit při citování „Harvardský“ styl –

citace jsou zapsány v hranatých závorkách, které obsahují první údaj záznamu

a datum vydání daného zdroje. V závěru práce je pak uveden kompletní, abecedně řazený,

seznam všech zdrojů užitých v práci.

Úvodem práce bych rád ještě poděkoval vedoucí mé bakalářské práce

PhDr. Haně Slámové, Ph.D. za časovou flexibilitu, směrodatné vedení a cenné komentáře,

které mě, i mou práci, vždy posunuly dál. Dále bych chtěl na tomto místě poděkovat všem

zaměstnancům vybraných institucí, kteří mi umožnili analýzu bez problémů provést a naplno

se mi věnovali během rozhovorů. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat své rodině

a pracovním kolegům za podporu a vynikající podmínky pro psaní této práce.
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1. Úvod

1.1. Identifikace informačních zdrojů a její význam

Identifikace informačních zdrojů se v současné době řadí mezi zásadní problematiku,

kterou se zabývá informační věda. A význam jednoznačné a trvalé identifikace různorodých

zdrojů neustále roste. Naše společnost se postupem času nachází ve stále větší a větší

informační krizi – někdy bývá též označována jako informační exploze. Výraz informační

krize vznikl v 60. letech minulého století jako reakce na enormní nárůst tiskové produkce

[Jonák, 2003]. Postupem času se však tento problém ukázal významnější především v oblasti

elektronických zdrojů. Obklopuje nás obrovské množství dokumentů a dalších informačních

pramenů, které každým dnem narůstá. Trefně tuto problematiku vystihl americký matematik

a filozof Norbert Wiener ve svém citátu [Norbert Wiener, 2001]:

„To live effectively is to live with adequate information.“

(Aktivně žít, znamená žít s přiměřenými informacemi.)

Pokud prohlásíme, že v prostředí sítě Internet jsou uloženy odpovědi na snad každou

otázku ze všech oblastí lidské společnosti, které již byly prozkoumány, nebudeme nejspíš

daleko od pravdy. Problémem, který nám však často brání v jejich nalezení, je orientace

v tak obrovském množství zdrojů, které Internet v současnosti nabízí. Pro představu například

statistiky komunitního portálu YouTube určeného pro sdílení videa uvádějí, že v roce 2010

bylo každou minutu do této služby vloženo 48 hodin videa. Po přepočtu toto číslo činí

úctyhodných 8 let videozáznamu uloženého na portál YouTube za jediný den [YouTube,

2011]. Rozhodně nelze tento server považovat za relevantní, nebo dokonce kvalitní zdroj

informací. Obecně přesto můžeme říci, že z každého videa si jeho divák přeci jen nějakou

více či méně kvalitní informaci odnese. Pro ilustraci informační exploze ale výše uvedený

příklad slouží dobře.

Běžný uživatel také většinou nedokáže odlišit relevantní a kvalitní zdroje informací,

od těch horších a méně odpovídajících. A právě jednoznačná identifikace se snaží společnosti

pomoci zorientovat se v tomto nepřeberném množství informačních zdrojů. Nejde rozhodně

o novou problematiku týkající se výlučně jen elektronických zdrojů. Obecně můžeme
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za jednoduchý identifikátor považovat například i signaturu, kterou lze definovat jako číselné,

alfanumerické či symbolické označení fyzické lokace jednotky v rámci fondu [Šnýdr, 2003].

Nezbytná potřeba jednoznačné identifikace informačních zdrojů se však začala naplno

projevovat až s nástupem výpočetní techniky, automatizace a s rozvojem sítě Internet.

Pro efektivní provoz informačních systémů a komunikaci subjektů podílejících se na tvorbě

či využívání některého dokumentu, je totiž nezbytné zajistit jeho jednoznačné určení.

A k tomu právě slouží identifikátory – uměle vytvořené, nejčastěji alfanumerické, řetězce

s různým počtem znaků a rozdílnou strukturou. Ty trvale zastupují daný informační zdroj

ve všech systémech a procesech týkajících se daného dokumentu. Jsou mezinárodně

srozumitelné, snadno zpracovatelné IT technologiemi a zajišťují společnosti do budoucna

identifikaci téměř libovolného množství informačních zdrojů.

Identifikátory jsou často velice sofistikované systémy, které elegantně řeší

problematiku informační exploze ve společnosti. Následující část práce je věnována

požadavkům, které jsou na identifikační systémy. Rovněž bude nastíněno jejich rozdělení

z různých hledisek.

1.2. Požadavky na identifikační systémy a jejich rozdělení

Identifikační systém vědeckých informačních zdrojů by měl podle Asociace


[…]


odvrátit. Tato změna, kdy došlo k propojení se systémem čárových kódů EAN,

nejenže usnadnila a urychlila komunikaci informací na knižním trhu, ale vyřešila

snad navždy i otázku absence volných identifikátorů. V případě vyhlížející krize je totiž

možné uvolnit prefix nový a počet dostupných čísel ISBN tímto způsobem rozšířit.

Ani po organizační stránce dnes nevypadá, že by na tom byl systém ISBN nějak zvlášť

špatně. Od počátku výborně zvolená hierarchická struktura s několika pilíři a jedním řídícím

vrcholným orgánem, dokáže pružně reagovat na rozvoj systému ISBN v rámci jednotlivých

regionů světa. Vzhledem ke stále vzrůstajícímu počtu členských zemí a dynamice celého

systému by mohla být v budoucnu aktuální otázka vybudování jakýchsi regionálních poboček

MA ISBN. Při enormně velkém počtu národních agentur totiž může být komunikace

i administrativní zátěž Mezinárodní agentury ISBN již nezvladatelná. Vytvoření jakýchsi

regionálních stupňů mezi národními agenturami a MA ISBN by jednak Mezinárodní agentuře

ulehčilo od takového náporu, a pravděpodobně i zlepšilo rozvoj ISBN v některých částech

světa. Regionální agentury by totiž měly o svých přidělených oblastech větší přehled

a dokázaly by tak zároveň lépe reagovat na otázky a problémy, které jsou pro jejich

vymezenou oblast specifické.
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Nejslabším článkem celého systému je v současnosti pravděpodobně samotné

přidělování čísel ISBN. Zdá se, že vydavatelé zatím zcela nepochopili veškeré možnosti,

které jim identifikátor ISBN skýtá – ani v něm neobjevili úsporu času i finančních prostředků

z těchto možností plynoucí. V nedostatku informací pro vydavatele to nejspíš nebude –

ty jsou totiž bez problémů volně dostupné i prostřednictvím sítě Internet – takže zbývá

skutečně možnost, že vydavatelé celý systém ISBN považují spíše za přítěž. A to i přesto,

že jsou jejich povinnosti v něm minimální, a díky současné výpočetní technice značně

usnadněné. K tomuto přispívá rovněž fakt, že je členství v systému ISBN dobrovolné

a žádné sankce při porušování stanovených pravidel, které by stály za zmínku, vydavatelům

nehrozí. Otázkou je, zda by se situace obrátila k lepšímu, kdyby nakladatelé viděli reálnou

možnost nezanedbatelných postihů ze strany národních agentur.

Na druhou stranu lze vydavatele v některých případech mírně omluvit, protože je

ISBN rozsáhlý, dynamický systém a nemusí v něm být vše zcela jednoznačné a ihned patrné.

Kupříkladu přechod na 13místnou variantu ISBN mohl působit řadu organizačních problémů

nejen vydavatelům, ale také jednotlivým národním agenturám. Znepokojujícím faktem

však zůstává, že narůstá počet publikací, kterým ISBN přiděleno být mělo, ale nakladatelé

tuto skutečnost neřeší.

Dosud to vypadá, že je identifikátor ISBN, až na pár drobných kolizí,

zcela bezproblémově fungující identifikační systém. V současnosti pravděpodobně ano,

ale do budoucna mu nejspíš hrozí vážnější problém. Ten problém se nazývá – elektronické

knihy (e-books). Přestože čas této technologie ještě zcela neuzrál, a stále lze

elektronické knihy označit spíše za „buzzword“, podobně jako v současnosti populární

užívání výrazu „3D“, nepochybně zanedlouho elektronické knihy společnost významně

ovlivní. Otázkou zůstává, zda identifikátor ISBN dokáže na tuto technologickou novinku

hladce zareagovat. Zatím to spíše vypadá, že s ní tak trochu bojuje. Důvod je nasnadě –

digitální svět se totiž, na rozdíl od toho knižního, mění z minuty na minutu.

Jako největší problém v této oblasti lze spatřit zejména přidělování různých čísel

ISBN, různým formátům elektronických knih. Přestože nás v současnosti otázka

docházejících identifikátorů nemusí příliš zaměstnávat, je tento přístup více než

nehospodárný a zmatečný. Tyto knihy jsou totiž zcela totožné, jen se liší svým určením
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pro různá mobilní zařízení schopná zobrazit jejich obsah. Problémem se také může stát fakt,

že vydavatel knihu vydá v určitém formátu a o konverzi se postará až distribuční řetězec,

který s vidinou zisků knihu přizpůsobí co možná největšímu počtu potenciálních zákazníků.

Nejasné rovněž může být určení, co lze ještě označit za elektronickou knihu a co už nikoliv.

Jak se zdá, dnes stabilním identifikačním systémem může v budoucnosti otřást

minimálně jedna významná změna na poli knižního trhu. Zda se s ní identifikátor ISBN

dokáže vypořádat podobně jako v roce 2007 s nedostatkem volných identifikátorů, nebo

naopak usne na vavřínech, ukáže nejspíš až čas…

Pokud bych se měl závěrem vyjádřit k této práci sám za sebe, myslím, že se mi zadání

podařilo splnit. Původně měla práce obsahovat ještě dotazníkovou část, která by zjišťovala

názory a povědomí lidí o systému ISBN. Vzhledem k omezenému rozsahu práce, a ne zcela

zdařilým pilotním pokusům s dotazníkem, jsem od tohoto záměru později upustil. Rovněž

plánovaná samostatná kapitola o budoucnosti ISBN, musela být z kapacitních důvodů

zredukována – její základní teze však postihl závěr práce.

Když si teď práci zpětně pročítám, možná bych změnil poměr mezi teoretickou

a analytickou částí – té analytické bych dal rozhodně větší prostor a pokusil se porovnat více

institucí. Každopádně jsem velice rád, že se můj soukromý, sekundární cíl práce splnil – tedy

že jsem systém ISBN důkladně poznal…
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