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Předkládaná bakalářská práce má velmi dobře stanovený cíl: analyzovat vývoj a současnou
problematiku systému ISBN s důrazem na jeho praktické využití zejména v České republice.

Autor vede čtenáře od obecného vymezení problematiky, které najdeme v prvních čtyřech
kapitolách, k části aplikační, ve které popisuje hlavní problémy, se kterými se potýkají
vybrané knihovny a jedno namátkou zvolené nakladatelství.

Hlavní metody řešení problému jsou excerpce informací z odborné literatury a analýza názorů
odborníků, kteří s ISBN pracují. Kromě zpracování studované literatury zde bylo využito
převážně informací z volných rozhovorů s vybranými odborníky.

Předkladatel práce postupoval promyšleně a logicky a prokázal schopnost pracovat
s odbornými zdroji ( např. kompetentní výběr informací z dostupné literatury, práce
s informacemi získanými v rozhovorech včetně jejich správné autorizace) a získané informace
dále zpracovávat a hodnotit.
Výběr institucí i odborníků v aplikační části je promyšlený a byl dobře argumentován.

Sumarizace informací, pojmenování hlavních problémů a vyvozování adekvátních závěrů
jsou velkým pozitivem hodnocené práce. Velmi dobrý obrázek o sledované problematice
získáme také proto, že se nejedná o suchý popis teorie, ale na praktických příkladech práce se
systémem ISBN je zde ukázáno, kde jsou jeho silné stránky i slabiny. Přínosné je také úvodní
propojení existence identifikačních systémů s problémy informační společnosti obecně i
závěrečné zamyšlení nad budoucností systému.

Veškerá použitá literatura i rozhovory jsou zde řádně ocitovány, zdroje jsou aktuální a
relevantní sledované problematice.

Po stránce formální nelze vytknout žádnou závažnou chybu: text je graficky přehledný a
odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Po stránce stylistické se jedná o velmi dobrý odborný text. Pokud bychom chtěli poukázat na
drobné chyby, pak je to určitá formulační nešikovnost v předmluvě a drobný rozdíl mezi
stylem v obecné a aplikační části práce.
Gramatické chyby se zde objevují pouze ojediněle
(např. str. 27 -shoda přísudku a podnětu - odhady hovořili…).
Celkově považuji spolupráci s Milošem Bartákem za mimořádně zdařilou a hodnotím jeho

bakalářskou práci známkou výborně.

V Praze, 30. 8. 2011
Hana Slámová
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